郎应急〔2022〕57 号

关于印发《郎溪县 2022 年冬春救助需救助
评估工作方案》的通知

各镇，街道，十字铺茶场社区：

现将《郎溪县 2022 年冬春救助需救助评估工作方案》

印发你们，请结合郎溪县省级自然灾害救灾资金分配暨 2022

年冬春救助工作会议及相关文件要求，一并抓好贯彻落实。

郎溪县应急管理局

2022 年 10 月 8 日

郎溪县应急管理局文件

郎溪县 2022 年冬春救助需救助评估
工作方案

为贯彻落实应急管理部、省应急管理厅冬春救助工作电

视电话会议精神，依据省应急厅、财政厅《关于组织开展

2022-2023 年度全省冬春救助工作的通知》、市应急局《关于

印发 2022 年 2022 年冬春救助需救助评估工作方案的通知》

文件要求，现就我县 2022 年冬春救助需救助评估工作制定

方案如下：

一、时间节点

从即日起至 10 月 31 日前完成冬春需救助评估工作。各

乡镇、街道、十字铺茶场于 10 月 28 日（周五）上午下班前

报送相关资料。

二、报送的内容

1.《受灾人员冬春生活需救助人口一览表》

2.需救助村级人员公示照片、乡镇汇总审核表

3.自然灾害灾情管理系统同步报送需救助人口台帐。

三、需救助评估工作总体时间安排

1.省、市专题部署。（9 月 26 日前）

2.县级部署安排和业务培训。（9 月底前）

3.按工作流程组织需救助评估工作。（10 月份）

（1）按照户报、村评程序由村级初步确定救助对象。（10

月 18 日前）

（2）村级公示。（10 月 25 日前全部完成）

（3）乡镇汇总审核并上报县应急管理部门。（10 月 28

日前）

（4）县级应急管理部门汇总审核，并与财政部门会商

后报市应急管理局。（11 月 4 日前）

四、工作重点

1.组织流程上有重大调整。采取了确定救助对象环节前

置的形式，由以往资金下达后同步确定救助对象和救助金

额，改为资金下达前先精准确定救助对象，资金下达后按照

已确定的救助对象，明确分类救助标准和具体救助金额。也

就是说，评估上报的需救助对象（即《受灾人员冬春生活需

救助人口一览表》中的每一户），即是未来救助资金发放的

对象；而每户具体救助金额发放多少，待未来根据资金下达

后的实际确定。

2.“户报、村评、乡审、县定”和公示的工作流程需进

行两次。即需评估阶段，要按流程组织精准确定需救助的对

象并进行公示；资金下达后，明确每户救助对象的救助金额

也需按工作流程进行落实并公示。

3.牢牢把握精准确定救助对象的工作重点。

（1）统计的救助对象必须是受灾人员。不是受灾人员，

一律不得列为冬春救助对象。一是确定冬春救助对象必须先

核实家庭受灾情况，村民的户报申请必须写明受灾情况且存

在临时生活困难。二是未受灾的村、社区，原则上不安排冬

春救助资金。

（2）摸排的救助对象应重点突出。要把家庭生活因灾

影响情况、存在临时生活困难等作为摸排确定的重点，不能

简单把受灾人口等同于冬春需救助人口，重点突出受灾的低

保对象、分散供养特困人员、防止返贫监测对象、低保边缘

家庭、支出型困难家庭、散居孤儿、留守老人、留守儿童、

残疾人等特殊群体的救助需求，受灾的重点救助对象应救尽

救、应帮尽帮。

（3）精准填报《受灾人员冬春生活需救助人口一览表》。

要按照报表的要素规范填写，确保填写的要素准确，没有缺

漏项（表格要素能完整填写但有明显缺项的，将作为群众身

边的作风问题具体表现，列入县对乡镇目标考核的扣分项），

为未来实施冬春救助工作、开展资金绩效评估和组织资金审

计提供精准支撑。

具体要素中：灾种要与家庭受灾实际相吻合；家庭需救

助人口要填写准确完整，并与家庭人口数保证逻辑关系，这

也是中央、省进行资金测算的重点依据；一卡（折）通帐号

应填写三代或二代社保卡帐号；家庭类型区分一般户、倒房

重建（修缮）户、低保对象、分散供养特困人员、防止返贫

监测对象、低保边缘家庭、支出型困难家庭、散居孤儿、留

守老人、留守儿童、残疾人等类型，必要时与民政、乡村振

兴、残联等部门开展信息比对，确保重点救助对象信息准确。

五、工作要求

1.切实提高工作站位。开展冬春救助工作虽然是一项常

态化工作安排，但涉及受灾人民群众的切身利益，是妥善保

障群众基本生活、防止因灾返贫致贫的重要举措，必须高度

重视，提高政治站位，提前部署，周密安排，确保工作实效。

2.切实加强组织领导。冬春需救助工作开展期间，正值

党的二十大即将召开的关键时期，基层应急管理部门维护稳

定、保障安全的责任大、任务重。要妥善处理工作落实中的

矛盾，指定专人负责、广泛深入动员、严格执行规定、积极

宣扬政策、妥善化解矛盾，维护社会稳定大局。

3.切实强化指导监督。今年冬春救助工作相较往年在组

织流程中，有比较明显的变化和调整。乡镇应急管理部门在

组织实施中，要加强指导。县应急局将适时对落实需评估工

作情况进行检查督导。